



COMUNE DI BRESCIA

settore Verde, parchi e reticolo idrico

Determinazione dirigenziale n. 1260 - **19/05/2017**

OGGETTO: BONIFICA CEMENTO-AMIANTO PRESSO EX POLVERIERA VALLE DI MOMPIANO - CUP C82F16000130004 - CIG 6817581DCE. CORRESPONSIONE DI € 58.784,46 AL CONSORZIO ARTEK A TITOLO DI ANTICIPAZIONE SULL'IMPORTO CONTRATTUALE.

Il Responsabile della struttura
"SETTORE VERDE, PARCHI E RETICOLO IDRICO"

Premesso:

- che con deliberazione G.C. 13.09.2016 n. 523/141317 P.G. si procedeva all'approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di bonifica cemento-amianto presso l'ex polveriera Valle di Mompiano - CUP C82F16000130004, entro l'importo complessivo di € 362.193,47 così distinto:
 - € 288.020,15 per opere da appaltare di cui:
 - € 177.193,10 per opere a misura
 - € 110.827,05 per oneri per la sicurezza
 - € 63.364,43 per IVA 22% su opere
 - € 5.315,79 per fondo accordo bonario
 - € 2.000,00 per imprevisti
 - € 2.000,00 per analisi chimiche materiali
 - € 1.493,10 per accantonamento fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016)
- che con propria determinazione 7.10.2016 n. 2325 si disponeva di appaltare le opere succitate mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4, lett. a) del predetto decreto, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante sorteggio pubblico di uno dei metodi di cui all'art. 97, comma 2, del predetto Decreto;

Dato atto che con verbali in data 15.11.2016 e 5.12.2016 il Responsabile del Procedimento Dr. Agr. Graziano Lazzaroni ha aggiudicato le opere di cui trattasi al CONSORZIO ARTEK - C.F. e

P. IVA 11533421001 con sede in Roma - Via Giuseppe Scarabelli n. 6, verso un corrispettivo presunto di € 130.013,66 (+ IVA) per opere, al netto del ribasso del 26,626%, oltre a € 110.827,05 (+ IVA) per oneri per la sicurezza, pari a complessivi € 240.840,71 (+ IVA), ed alle condizioni del capitolato speciale d'appalto;

Visto il verbale in data 19.1.2017 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione;

Richiamata la deliberazione G.C. 31.1.2017 n. 36/19699 P.G. con la quale, in seguito all'aggiudicazione, il quadro economico delle opere di cui sopra è stato così rideterminato nell'importo complessivo di € 362.193,47 e la spesa è stata prenotata:

€ 240.840,71 per opere appaltate di cui:
 € 130.013,66 per opere a misura
 € 110.827,05 per oneri sicurezza
€ 52.984,96 per IVA 22% su opere
€ 3.900,39 accantonamento fondo accordo bonario
€ 2.000,00 per imprevisti
€ 2.000,00 per analisi chimiche materiali
€ 1.493,10 per accantonamento fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016)
€ 58.974,31 per opere complete di infrastrutturazione ed allacciamenti tecnologici e/o interventi complementari presso ex Polveriera Valle di Mompiano, per le quali si procederà all'approvazione di specifico progetto con separato provvedimento ovvero mediante affidamento nell'ambito del presente appalto nei limiti consentiti dalla legge;

- che con determinazione dirigenziale 17.02.2017 n. 449 e successivo contratto 21.3.2017 Rep. n. 721, le opere sopraindicate venivano definitivamente aggiudicate al Consorzio Artek, entro l'importo presunto di € 240.840,71 (+IVA 22%);

Visto il verbale di consegna lavori in data 27.2.2017;

Vista la richiesta di anticipazione del 20% sull'importo contrattuale presentata dall'Impresa Consorzio Artek in data 3.4.2017 n. 57402/2017 P.G. del 3.4.2017;

Richiamati l'art. 216 comma 1 del d.lgs. 50/2016, l'art. 26-ter del D.L. 21.6.2013, n. 69, convertito, con modificazioni, nella L. 9.8.2013 n. 98, e l'art. 8, commi 3 e 3-bis, del D.L. 31.12.2014 n. 192, convertito, con modificazioni, nella L. 11/2015;

Ritenuto, alla luce della normativa di cui sopra e in applicazione di quanto espressamente previsto dall'art. 20 del capitolato speciale d'appalto, di concedere all'Impresa succitata

l'anticipazione richiesta ammontante ad € 48.183,98 (+ IVA 22%), con la precisazione che tale corresponsione è subordinata, ai sensi dell'art. 124 del DPR 207/2010 alla presentazione di garanzia fidejussoria dell'importo pari all'anticipazione concessa, maggiorata dell'interesse legale;

Vista la polizza fidejussoria n. 317790/DE emessa dalla CBL Insurance EUROPE DAC in data 4.4.2017 pervenuta in data 19.4.2017 n. 66732/2017 P.G., dell'importo di € 48.183,98, presentata dall'impresa appaltatrice (ordinativo d'entrata 16328 del 11.5.2017);

Considerato che è stato redatto il piano di rientro per il progressivo recupero dell'anticipazione;

Verificato che, ai sensi dell'art. 12 del Regolamento delle entrate comunali, il predetto soggetto non risulta debitore nei confronti del Comune;

Dato atto che è stato assolto l'adempimento previsto ed obbligatorio di cui all'art. 26 del D.Lgs. 33/2013;

Visti:

- il comma 3 lett. d) dell'art. 107 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 76 dello statuto del Comune;

d e t e r m i n a

- a) di corrispondere, per le motivazioni di cui in premessa, al Consorzio Artek, C.F./ P.IVA 11533421001 - con sede in Roma) - Via Scarabelli n. 6, la somma di € 48.183,98 (+ IVA 22%) a titolo di anticipazione del 20% sull'importo contrattuale per le opere di bonifica cemento-amianto presso l'ex polveriera Valle di Mompiano - CUP C82F16000130004, per la quale ha prodotto la polizza fideiussoria di cui in premessa;
- b) di dare atto che la spesa complessiva di € 58.784,46 (IVA compresa) è imputata come da allegato finanziario;
- c) di dare comunicazione della presente determinazione mediante elenco ai Capigruppo consiliari e di metterla a disposizione dei Consiglieri presso la Segreteria Generale;
- d) di comunicarla alla Giunta comunale.

Il Responsabile
LAZZARONI GRAZIANO / Postecom
S.p.A.